
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120700036

36

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 595, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO ESTADUAL DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE NO CEARÁ, no uso de suas competências subdelegadas pela
Portaria SE/SAA/MS nº. 1.804, de 01/10/2013, publicada no DOU nº. 192, de 03/10/2013
e tendo em vista o que consta do processo abaixo citado, resolve:

Art. 1º. Conceder Pensão por morte, nos termos do artigo 215, do inciso I do
artigo 217, do item 6, alínea b, inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112/90, com redação dada
pela Lei nº 13.135, de 17/06/2015, e do inciso I, §7º do art. 40 da CF/88, com redação
dada pela EC nº 41, de 19/12/2003, c/c inciso I, do art. 2º da Lei nº 10.887, de 18/06/2004,
para MARIA DO SOCORRO SOARES DE SOUZA como cônjuge do ex-servidor ALUIZIO
NOGUEIRA DE SOUZA, SIAPE 540.021, Agente Administrativo, código 208019, Classe "S",
padrão III, a partir da ocorrência do óbito em 26/10/2018, sendo os proventos da pensão
reajustados na forma do art. 15 da Lei nº 10.887/04. (NUP 25016.007638/2018-61)

SELMA CELINA MOTA

PORTARIA Nº 596, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO ESTADUAL DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE NO CEARÁ, no uso de suas competências subdelegadas pela
Portaria SE/SAA/MS nº. 1.804, de 01/10/2013, publicada no DOU nº. 192, de 03/10/2013
e tendo em vista o que consta do processo abaixo citado, resolve:

Art. 1º. Conceder Pensão por morte, nos termos do artigo 215, do inciso I do
artigo 217 e do item 6, alínea b, inciso VII, do art. 222 da Lei nº 8.112/90, com redação
dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/2015, e no inciso I, §7º do art. 40 da CF/88, com redação
dada pela EC nº 41, de 19/12/2003, c/c inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887, de 18/06/2004,
para FRANCISCO NOGUEIRA LIMA como cônjuge da ex-servidora MARIA DOLORES PINHEIRO
LIMA, SIAPE 541.770, Auxiliar de Enfermagem, código 210013, Classe "S", padrão III, a
partir da ocorrência do óbito em 25/10/2018, sendo os proventos da pensão reajustados
na forma do art. 15 da Lei nº 10.887/04. (NUP 25016.007804/2018-29)

SELMA CELINA MOTA
COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DO ESPÍRITO SANTO

SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº262/SEGAD/NEM/ES, de 4 de Dezembro de 2018 , publicada no
DOU nº 234 de 06 de Dezembro de 2018:

Onde se Lê "a partir de 25/11/2018",
Leia-se: "a partir de 13/11/2018"

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DO PARANÁ
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 365, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018.

O Chefe do Serviço de Gestão Administrativa do Núcleo Estadual do Ministério
da Saúde do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
SE/SAA/MS nº 1.804, de 01/10/2013, publicada no DOU nº 192, Seção 1, de 03/10/2013,
em conformidade com o Decreto nº. 8.901, de 10/11/2016, publicado no DOU nº 217,
Seção 1, de 11/11/2016, Portaria GM/MS nº 1.419, de 08/06/2017, publicada no DOU nº
110, Seção 1, de 09/06/2017, e Portaria GM/MS nº 3.238, de 05/10/2018, publicada no
DOU nº 198, Seção 2, de 15/10/2018, Seção 2, resolve:

Restabelecer com fulcro no art. 12 da ON-SEGEP nº 1, publicada no D.O.U. de
05/01/2017, Seção 1, o pagamento de TEREZINHA VIEIRA SANTOS, matrícula 569156 pelo
motivo do recadastramento anual, mediante atualização cadastral portando a
documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON supracitada.

(Processo nº 25023.003447/2018-31).

MARCIO FREDERICO TREVISAN MENDONÇA

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DE PERNAMBUCO
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA COORDENAÇÃO
GERAL DE GESTÃO DO NÚCLEO ESTADUAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela PT/SAA/SE/MS nº 1.804/2013, de 1º de outubro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União nº. 192, de 03 de outubro de 2013, seção 1,
página 66, resolve:

Nº 663 - Conceder pensão civil a WALDEMIR LISBOA CRUZ NOBRE, na qualidade de
cônjuge da ex-servidora aposentada deste Ministério, IOLANDA LEÃO CRUZ, Matrícula
SIAPE 580954, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Nível NI, Classe S,
Padrão III, falecida em 10/11/2018, com base no art. 217, inciso I da Lei 8.112, de
11/12/1990. Benefício concedido de acordo com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41/2003 e com a Lei nº 10.887/2004 em seu artigo 2º, incisos I e II, com vigência a
partir da data do falecimento. (Processo nº 25019.005084/2018-37)

Nº 665 - Conceder pensão civil a SERGIO SOUTO FIGUEIRÔA , na qualidade de cônjuge
do ex-servidora aposentada deste Ministério, VIVINA MARTA SIMOES DA MOTTA
FIGUEIROA , Matrícula SIAPE 588147, ocupante do cargo de MÉDICO, Nível NS, Classe
S, Padrão III, falecida em 19/11/2018, com base no art. 217, inciso I da Lei 8.112, de
11/12/1990. Benefício concedido de acordo art. 7º da Emenda Constitucional nº
41/2003 e com a Lei nº 10.887/2004 em seu artigo 2º, incisos I e II, com vigência a
partir da data de falecimento.. (Processo nº 25019.005152/2018-68).

Nº 666 - Conceder pensão civil a CLARICE MARIA CAVALCANTI LOUREIRO AMORIM, na
qualidade de cônjuge separada judicialmente com percepção de pensão alimentícia
estabelecida judicialmente do ex-servidor aposentado deste Ministério, PAULO MAIA
MARTINS , Matrícula SIAPE 581385, ocupante do cargo de ENGENHEIRO, Nível NS,
Classe S, Padrão III, falecido em 18/09/2018, com base no art. 217, inciso II da Lei
8.112, de 11/12/1990. Benefício concedido de acordo art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e com a Lei nº 10.887/2004 em seu artigo 2º, incisos I e II, com vigência
a partir da data do requerimento, 16/11/2018, devido à habilitação tardia nos termos
do Art. 219, parágrafo único da Lei 8.112, de 11/12/1990 .(Processo nº
25019.004818/2018-61).

MARCELO PIRES DE SOUSA

CO O R D E N AÇ ÃO - G E R A L
DO NÚCLEO ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

COORDENAÇÃO DE GESTÃO
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

A Chefe do Serviço de Gestão Administrativa da Coordenação de Gestão do
Núcleo Estadual do Ministério da Saúde no Estado do Rio Grande do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº PT/SAA/MS nº 1.804, de 01 de
outubro de 2013, publicada no DOU Nº 192, de 03 de outubro de 2013, resolve:

N° 299 - Conceder pensão mensal a MARIA MEDIANEIRA FLÔR, com fundamento legal nos
artigos 215 e 217, inciso I, combinado com o artigo 219 e 222 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015 e o artigo 40, § 18, da Constituição Federal/88
(redação atual), combinado com o art. 3º, § único, da EC 47/2005, cônjuge do ex-servidor
NELSON ANTONIO ANTUNES, Matrícula SIAPE nº 0548893, do Quadro Permanente deste
Ministério, falecido em 21/11/2018, no valor correspondente ao total da respectiva
remuneração decorrente do cargo de Médico, Código 422/069, Classe "S",
Referência/Padrão S-III, acrescido das parcelas de 19% da Gratificação de Adicional de
Tempo de Serviço artigo 67 da Lei n° 8.112/90 e da Gratificação de Desempenho de
Atividades Médicas da Carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho - GDM-PST, Lei n°
12.702/2012, com vigência a partir de 21/11/2018 (Processo nº 25025.011005/2018-48).

N° 300 - Conceder pensão mensal a MARIA MEDIANEIRA FLÔR, com fundamento legal nos
artigos 215 e 217, inciso I, combinado com o artigo 219 e 222 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015 e o artigo 40, § 18, da Constituição Federal/88
(redação atual), combinado com o art. 3º, § único, da EC 47/2005, cônjuge do ex-servidor
NELSON ANTONIO ANTUNES, Matrícula SIAPE nº 6548893, do Quadro Permanente deste
Ministério, falecido em 21/11/2018, no valor correspondente ao total da respectiva
remuneração decorrente do cargo de Médico, Código 422/069, Classe "S",
Referência/Padrão S-III, acrescido das parcelas de 18% da Gratificação de Adicional de
Tempo de Serviço artigo 67 da Lei n° 8.112/90 e da Gratificação de Desempenho de
Atividades Médicas da Carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho - GDM-PST, Lei n°
12.702/2012, com vigência a partir de 21/11/2018 (Processo nº 25025.011005/2018-48).

MAGDA ELISA DE ASSIS

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PORTARIA N° 1.694, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 47, VI e o art. 54, III, § 3° do Regimento Interno
aprovado nos termos do Anexo I da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC n° 61, de 3 de
fevereiro de 2016, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO,
matrícula SIAPE n° 1491487, do cargo de Gerente-Geral, código CGE II, da Gerência-Geral
de Inspeção e Fiscalização Sanitária, da Quarta Diretoria.

WILLIAM DIB

PORTARIA N° 1.695, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A Chefe de Gabinete Substituta do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de
8 de agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016,
resolve:

Designar, no período de 24/12 a 31/12/2018, a servidora TALITA LOPES
CAMPOS SOARES, matrícula SIAPE nº 2090498, para exercer o encargo de substituta de
Coordenador, código CCT-V, da Coordenação de Registro de Medicamento de Menor
Complexidade, Bula e Rotulagem, da Gerência de Avaliação de Tecnologia de Registro de
Medicamentos Sintéticos, da Gerência-Geral de Medicamentos e Produtos Biológicos, da
Segunda Diretoria.

ANA CECÍLIA FERREIRA DE ALMEIDA MARTINS DE MORAIS

PORTARIA N° 1.696, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A Chefe de Gabinete Substituta do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de
8 de agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016,
resolve:

Nomear a servidora IORRANY ESTEFANI LIMA DA SILVA , matrícula SIAPE nº
1774830, para ocupar o cargo de Assistente, código CCT-I, da Gerência-Geral de Gestão de
Pessoas, da Primeira Diretoria, ficando exonerada, a pedido, do referido cargo, a servidora
ADELAIDE DA SILVA BRITO, matrícula SIAPE nº 1242351.

ANA CECÍLIA FERREIRA DE ALMEIDA MARTINS DE MORAIS

PORTARIA N° 1.697, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A Chefe de Gabinete Substituta do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de
8 de agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016,
resolve:

Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA DE JESUS BATISTA NAVES, matricula
SIAPE nº 1439063, para exercer o encargo de substituta de Chefe de Secretaria, código
CGE-II, da Secretaria Geral da Diretoria Colegiada, ficando dispensada do referido encargo,
a pedido, a servidora LILIAN NAZARÉ SADALLA PERES PIMENTEL, matrícula SIAPE nº
1568608.

ANA CECÍLIA FERREIRA DE ALMEIDA MARTINS DE MORAIS.

PORTARIA Nº 1.717, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A Chefe de Gabinete Substituta do Diretor-Presidente da Agência Nacional
de Vigilância Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n°
1.596, de 8 de agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de
2016, resolve:

Designar o servidor RONALDO LÚCIO PONCIANO GOMES, matrícula SIAPE nº
1491058, para exercer o encargo de substituto de Gerente-Geral, código CGE-II, da
Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, da Quarta Diretoria, ficando
dispensada, a pedido, do referido encargo, a servidora FERNANDA HORNE DA CRUZ,
matrícula SIAPE nº 1493308.

ANA CECÍLIA FERREIRA DE ALMEIDA MARTINS DE
MORAIS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:31:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




